
 

Milé Berušky, milí rodiče, 

tento týden nás čeká příprava na největší křesťanský svátek… ano jsou to 

VELIKONOCE, tak si je pojďme společně užít.  

Tento týden je výjimečný i tím, že každý den má svoje jméno.  

 

KVĚTNÁ NEDĚLE 

MODRÉ PONDĚLÍ 

ŠEDIVÉ ÚTERÝ 

ŠKAREDÁ STŘEDA 

ZELENÝ ČTVRTEK 

VELKÝ PÁTEK 

BÍLÁ SOBOTA 

NEDĚLE – BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ 

 



 

KVĚTNÁ NEDĚLE  

-tento den se zdobily kostely květinami a větvičkami, hlavně jívou neboli „kočičkami“ 

  

 

Přečtěte si pohádku o tom, proč se jívě také říká „ kočičky“ 

 

 

 

 



MODRÉ PONDĚLÍ 

-  je den, kdy lidé nepracovali a kostely se zdobily modrým a fialovým suknem. 

Vybarvi kostel modrou nebo fialovou barvou , barvičky můžeš i kombinovat  

 



ŠEDIVÉ ÚTERÝ 

-  tento den se v domě uklízelo, až se prášilo.  

 

Pomoz mamince s úklidem a k tomu se můžeš naučit básničku: 

 

 

 

Básnička – chlapci 

Upletl jsem pomlázku,  

je hezčí než z obrázku. 

Všechny holky, které znám,  

navštívím a vymrskám. 

Než mi dají vajíčko,  

vyplatím je maličko. 

 

 

 

 

 Básnička – děvčata 

Sluníčko dnes krásně hřeje.  

Mamku, taťku, mě i tebe. 

Slavíme dnes jarní svátky, 

Vejce dáme do ošatky. 

V pondělí k nám přijdou kluci, 

S pomlázkami pro kraslici.  

 

 



 

ŠKAREDÁ STŘEDA 

- Škaredá středa, též sazometná, má své jméno podle toho, že v tento den se vymetaly 

komíny od sazí. Říká se, že kdo se v tento den bude mračit, už mu to zůstane. 

 

Určitě máš doma nějakou  stavebnici  ( Lego, dřevěné kostky…) a tak z nich 

můžeš zkusit postavit co nejvyšší komín. 

 

                                                                                                                                                                                        

 
                                 

 

 A aby se ti lépe stavělo, můžeš si pustit tuto písničku:                                                                           

 

https://www.youtube.com/watch?v=3ZRq_4Kh7tk 

Nezapomeň mít celý den dobrou náladu  

                                                                                           

https://www.youtube.com/watch?v=3ZRq_4Kh7tk


        ZELENÝ ČTVRTEK 

-  tento den v kostele přestaly zvonit zvony „ odletěli do Říma“.  

Vy si nezapomeňte uvařit něco zeleného třeba špenát , brokolici nebo hrách, aby  jste 

byli celý rok zdraví!!!! Pokud nemáš rád ani jedno, dej si alespoň okurku nebo 

salát. 

 

 

 

 

 

 

 



VELKÝ PÁTEK 

- podle pověstí se tento den otvírá země a vydává své poklady. Nemělo by se  nic 

půjčovat, pracovat s hlínou a prát prádlo.  

 

Najdi cestu k pokladu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BÍLÁ SOBOTA 

- na Bílou sobotu dívky pekly beránky, mazance, perníčky a zdobily vajíčka. Chlapci 

pletly pomlázky. 

A tady je pár typů, co můžeš s maminkou nebo tatínkem udělat: 

 

BARVIT VAJÍČKA PŘÍRODNÍMI BARVAMI  

 

  
                                    UPLÉST POMLÁZKU  

 

 

UPÉCT PERNÍČKY  

Můžeš zkusit náš dlouholetý rodinný recept  

400 g hl. mouky 

140 g cukru močka 

60 g másla 

2 vejce 

100 g medu 

1 lžíce jedlé sody 

1 lžíce perníkového koření 



NEDĚLE – BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ 

- v neděli si lidé nechávali posvětit jídlo, například pečeného beránka nebo mazanec.  

Kus takového pokrmu by měl dostat i každý host v domě. Část posvěceného pečiva 

věnovali lidé například také hospodářství, aby se mu dařilo. 

Neděle je také odvozená od slova nedělat. … … 

Tak se na chvilku posaď a můžeš si pustit tuto pohádku: 

Chaloupka na vršku – Jak se pomlázky ztratily 

https://www.youtube.com/watch?v=nW7iVeLfuYc 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=nW7iVeLfuYc


VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 

A co na Velikonoční pondělí? 

Holčičky  

Nachystejte si malovaná vajíčka a mašličky, které navážete chlapům, kteří přijdou na 

koledu.  

Chlapci 

Zopakujte si básničku, připravte si pomlázku a můžete na koledu vyšlehat maminku, 

babičku, sestřičku… ať jsou krásné a zdravé po celý rok! 

 

A MY VÁM PŘEJEME KRÁSNÉ A POHODOVÉ VELIKONOCE! 

Paní učitelka Veronika, Věrka a Verča 

 

 


